
 
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 - 037648097  fax 0376411154  
mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 

 
 

 
All’ ALBO ON LINE 

 
All’Amministrazione Trasparente 

 
 

Oggetto: DETERMINA ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE INTERESSE 
 relativa all’individuazione di un operatore economico per l’AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto legge 76/2020 (c.d. decreto “Semplificazioni”), così 
come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – 
disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 (c.d. 
“Codice appalti”), della fornitura di monitor digitali interattivi touch screen (digital board) e 
attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa, relativamente alla realizzazione del 
progetto PON FESR REACT EU Codice 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-237 dal titolo “Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” - Avviso 
pubblico AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 concernente la realizzazione del progetto “Digital 
board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
 
 

CUP: H69J21007940006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 

15 marzo 1997, n. 59 ; 

 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002332 - 09/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002332 - 09/03/2022 - IV

.2 - U
M

N
IC

812006 - A
O

O
 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000023 - 09/03/2022 - U

N
IC

O
 - U

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
 
 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto per il triennio 2019/2022; 
   
Visto il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 72/2021 del 21 gennaio 2021; 
  
Visto il Decreto di assunzione in bilancio del Dirigente Scolastico prot. n. 7319 del 18.11.2021 di 

iscrizione del progetto nel Programma Annuale autorizzato e finanziato per un importo totale di € 

71.499,92; 

 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018 "Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107  
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); Visto il D.L. 16 
luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
Visto in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 (applicato in deroga, fino al 
30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016), così come modificato dall’art. 51 
comma 1 lettera a) sub 2.1 del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 
 
Considerato che si rende necessario l’acquisto dei seguenti dispositivi digitali per la realizzazione 
del progetto:  

 Monitor interattivi multi-touch 75”, per la trasformazione digitale della didattica; 

 Pc e scanner per la digitalizzazione amministrativa; 
 
Vista la Delibera di questo Consiglio n. 11 dell’03/03/2022 di innalzamento del limite di spesa a € 
139.000,00 a € per l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture previste per la realizzazione del 
Progetto PON FESR REACT EU “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” codice progetto “13.1.2A-FESRPON-LO-2021-237” - Avviso n. 
AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, autorizzato per una spesa complessiva di €. 71.499,92 con 
Lettera AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021; 
 
Considerato che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) attraverso lo 

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002332 - 09/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002332 - 09/03/2022 - IV

.2 - U
M

N
IC

812006 - A
O

O
 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000023 - 09/03/2022 - U

N
IC

O
 - U



 
strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

Rilevata l’insussistenza di Convenzioni CONSIP comprendenti tutti i beni oggetto della fornitura 

utilizzabili per soddisfare le esigenze specifiche dell’Istituto, con la conseguente necessità di 

ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) 
del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) sul 
MePA previa indagine di mercato con consultazione di n. 5 operatori economici; 
 

Considerate le scadenze previste dalla procedura e l’urgenza di provvedere alla citata indagine di 

mercato preliminare; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Daniele Galani; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
ART. 1 AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO ATTRAVERSO ACQUISIZIONE DI 

DICHIARAZIONI DI INTERESSE 

 

Si determina l’avvio di un indagine di mercato tramite un avviso teso ad ottenere manifestazioni di 
interesse da parte di almeno 5 operatori economici abilitati sul MEPA che prevedano come area di 
consegna il territorio di appartenenza dell’Istituzione Scolastica e in possesso dei prodotti 
caratterizzanti il progetto oggetto, ovvero, fornitura di monitor digitali interattivi touch screen (digital 
board) e attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa, relativamente alla 
realizzazione del progetto PON FESR REACT EU Codice 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-237 dal 
titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica” - Avviso pubblico AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 concernente la realizzazione del 
progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
 

 

ART.2 PUBBLICAZIONE E CONTENUTO DELL’AVVISO 
 
L’avviso di cui all’art.1 deve essere pubblicato sul Sito istituzionale, fornire ogni informazione 

utile agli operatori economici potenzialmente interessati (oggetto dell’affidamento, importo 

dell’eventuale gara, tempi di esecuzione dell’eventuale affidamento, responsabile del 

procedimento) ed assegnare almeno dieci giorni di tempo per esprimere il proprio 

interessamento. 
 
Nella redazione dell’avviso va posta particolare cura nell’esplicitazione che, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, viene dato 

corso esclusivamente alla ricerca di operatori economici in possesso dei requisiti necessari che 

manifestino interesse a partecipare. 

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002332 - 09/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002332 - 09/03/2022 - IV

.2 - U
M

N
IC

812006 - A
O

O
 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000023 - 09/03/2022 - U

N
IC

O
 - U



 
In allegato all’avviso deve essere fornito un modello da compilare per esprimere la propria 

manifestazione di interesse. 

 

ART.3 EVENTUALE CARENZA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
 
In caso di ricezione di manifestazioni di interesse da parte di un numero di aziende inferiore al 

numero di 5 si procederà, vista l’urgenza, ad individuare ugualmente un operatore, per poi 

procedere ad affidamento diretto sul Mepa (ODA), tra quelli che maggiormente rispondono alle 

caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie 

imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità della filiera corta. 

 
 

 

 

La presente determina viene pubblicata in Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

 
Prof. Daniele Galani  

 
 
 

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002332 - 09/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002332 - 09/03/2022 - IV

.2 - U
M

N
IC

812006 - A
O

O
 - D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000023 - 09/03/2022 - U

N
IC

O
 - U


		2022-03-09T15:08:05+0100
	DANIELE GALANI




